
D.P.n. Znp/lO.yS/;. 
R E P U B B L I C A ITALIANA 

R E G I O N E SICILIANA 

I L PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il R.D. 05.02.1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 1, del D.P.R. 30.08.1975, n. 636, recante: "Norme di attuazione dello Statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed Opere Pie"; 
VISTA la L.r. 09.05.1986, n.22 , relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia; 
VISTO l'art. 68, comma I e 3 della L.r. n. 10/99, così come sostituito dall'art. 21, comma 14, della L.r. n. 19 
del 22.12.2005; 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328; 
VISTO il D.P.Reg. del 18.1.2013, n.6, relativo al Regolamento di attuazione del Tit. II della L.r. 16 
dicembre 2008, n. 19, riguardante la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui al Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 4.11.2015 pubblicato nella G.U.R.S. n. 47 del 13.11.2015, di preposizione dell'On.le 
Gianluca Antonello Micciché all'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 
VISTO lo statuto vigente dell'IP AB "Istituto S. Lucia " di Palermo , adottato con deliberazione n. 
n. 183/2008 e approvato con D.P. n. 432/Serv. 4/S.G. del 21.7.2010; 
VISTO i l D.A. n.2275/ Serv. 7 del 22.10.2014 con i l quale i l dott. Antonino Costumati è stato 
, ^ ^ . ^ ; r . o + r > Commissario straordinario per provvedere alla fusione dell'IP AB "Reclusori femminili 
11° Gruppo" di Palermo con l'IP AB "Istituto S.Lucia" di Palermo ; 
VISTO i l D.P. n. 2/Serv. 4 dell' 8.1.2015 con i l quale è stata disposta, in applicazione dell'art. 34, 
c. 1, della L.r. n. 22 del 09.5.1986, la fusione per incorporazione dell'IP AB "Reclusori femminiU IP 
Gruppo" di Palermo con l'IPAB "Istituto S.Lucia" di Palermo, con l'obbligo per l'Ente 
incorporante di provvedere all'adozione di un nuovo statuto; 
VISTA la nota prot. n. 13019 del 21.4.2015 con la quale i l Commissario straordinario prò tempore 
è stato sollecitato a provvedere all'adozione del nuovo statuto dell'IP AB "Istituto S. Lucia" , 
tenendo conto della direttiva del Dipartimento della Famiglia n. 7571 del 09.3.2015 relativa alla 
riduzione del numero dei componenti degli organi collegiali degli enti sottoposti al controllo e 
vigilanza della Regione Siciliana; 
VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 89 del 25.5.2015, avente come oggetto: 
"Approvazione modifiche dello statuto dell'Ente, adottato con deliberazione n. 183/2008; 
VISTA la nota prot. n.22237 del 22.6.2015 con la quale sono stati chiesti chiarimenti; 
PRESO ATTO che i l Commissario straordinario dell'IP AB "Istituto S. Lucia" di Palermo, nel 
riscontrare la superiore richiesta, ha provveduto ad apportare delle modifiche allo statuto e 
cuusegucmemente ad adottare 1' atto deliberativo n. 121 del 07.7.2015; 
VISTO i l provvedimento n. 2234 Serv. 7 del 22.9.2015 con i l quale è stato approvato l'atto 
deliberativo n. 121 del 07.7.2015; 



R I L E V A T O che con il superiore atto deliberativo l'Ente provvede: alla riduzione del numero dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione prevedendo solo tre componenti e precisamente, un 
Presidente, nominato dall'Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, 
esperto di servizi amministrativi, controllo di gestione e gestione di risorse ed in possesso di provata 
esperienza nell'amministrazione delle ILPP.A.B.; un Consigliere, nominato dall'Assessore 
regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; un Consigliere, nominato dal Sindaco 
di Palermo esperto in problematiche sociali; alla modifica dell'art.? - Organi, prevedendo la figura 
del revisore dei conti; alla modifica dell'art. 13- Indennità di carica , prevedendo una diversa 
misura di rimborso; provvede altresì ad inserire un nuovo art. 15- Organo di controllo e revisione 
legale dei conti, specificando nomina e compiti. Rimangono invariati tutti gli altri articoli del 
predetto statuto (ventidue in totale); 
CONSIDERATO che i l Consiglio Comunale di Palermo, appositamente interpellato con nota 
i i . ju / j i ael 23.9.2015, non avendo espresso, entro i l prescritto termine di giorni trenta, alcun parere 
è da considerarsi assenziente ai sensi dell' art. 62 della Legge n. 6972/1890; 
SU PROPOSTA dell'Assessore Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro; 

DECRETA 

ART.l ) E' approvato i l nuovo Statuto dell' IP AB "Istituto S.Lucia" di Palermo di cui all'atto 
deliberativo n. 121 del 07.7.2015 costituente parte integrante del presente decreto. 

ART.2) I l presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l'Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. 

Palermo li '"6 LUG. 2015 


